- 1 -

議事録

会議名 第 3回あゆみの杜・家 運営推進会議

日 時 令和 7年 9月 24日（水） 13時 30分～14時 30分

場 所 あゆみの杜 創作館

※( )は書面会議にて承認を得た方

（あいさつ）

本日はお忙しい中、第 3 回あゆみの杜・家運営推進会議にご出席いただき、ありがとうございます。ま

た、日頃よりあゆみの杜・家にご理解とご協力いただき感謝致します。天候も猛暑から涼しくなり秋らしく

なってまいりました。利用者の皆様とも外を散歩したり、ドライブをしていけたらと思います。また家族様に

はお手紙でもお知らせ致しましたが、コロナワクチンの接種について町より案内があり、希望者には接種

をして頂く予定となっています。インフルエンザについても情報収集しながら備えていければと思います。

本日も皆さんより、貴重な意見を頂けたらと思いますのでよろしくお願い致します。（所長）

（議題内容）

1. 活動報告

〇利用者状況

☆グループホーム 8月実績

入居者数：9名 性別人数：男性 0名、女性 9名 入院：1名

平均年齢：92.2歳 平均介護度：2.00

☆小規模多機能ホーム 8月実績

利用登録：27名（有料老人ホーム利用者 7名） 性別人数：男性 9名、女性 18名 入院：3名

平均年齢：87.4歳 平均介護度：1.78

通い 1日平均：8.0人 訪問 1日平均：8.8回 泊まり 1日平均：3.7人 長期泊り利用：2名

推進委員からの意見

   ・長期泊りの方で、要介護 1 の女性の方は在宅では食事の支援が必要の方と書いてあるが、要介

護 1の男性の方も入居に至った経緯は食事の支援が必要だったのか？（外部委員）

→町外の施設に入所されていた方で、家族様が飯南町に連れて帰りたいという思いがあり、あゆ

みに入居申し込みを出しておられた。小規模の長期の枠が 1 名空いた為、協議し入居して頂く

経緯となった。（職員）

〇日常のサービス内容・行事の報告

・納涼祭 ８月２6日（火）

・100歳のお祝い（町より来所） ９月１２日（金）

・敬老会  日時：9月１７日（水）

・国際料理クッキング 日時：８月１４日（木）

  【今後の行事予定】

・想いを叶えるツアー 日時：随時

出席者
市町村職員

知見を有す

るもの

地域住民

地域団体
利用者

利用者

家族

包括支援

センター

近隣

事業所

事業所

職員
その他 合計

1  (4)  1(2) 1 (1) 2  5(7)

- 2 -

・芋掘り

・㈱あゆみ感謝祭

・秋祭り見物

推進委員からの意見

・子供さんの姿が写真に写っているが、夏休みの間はあゆみに来られていたのか？また利用者さ

んとの交流もあったのか？（外部委員）

→子供さんも大きくなられた所が多く、以前に比べると少なくなったが、この面会室で勉強や遊ん

だりして過ごして頂いた。利用者さんともコミュニケーション等ふれあったり、姿を見る事で喜ば

れており、笑顔が多く見られていた。（職員）

〇ボランティアの受け入れ状況、行事参加など地域連携への取り組み

・ピアノボランティア 日時：7月３１日（木）

・ハーモニカ演奏 日時：9月 2日(火)

・留学生交流会（飯南町施設協議会主催） 日時：8月 11日（月）

・出雲トリニティカレッジより実習  ９月１７日（水）～９月２０日（土） ９月２４日（水）～９月２７日（土）

   ・三刀屋高校掛合分校より実習   １０月１５日（水）～１０月１７日（金）

推進委員からの意見

  ・掛合分校からの実習生はどういった経緯で受け入れることになったのか？（外部委員）

→町内の方で現在は高校 2年生。本人からの希望があり実習を受け入れる事となった。（職員）

〇利用者の健康対策に関する取り組み

  ・１０月新型コロナワクチン（希望者のみ）

    チラシを配布後に管理者より確認の連絡（GH・有料・小規模長期）

  ・熱中症対策

    前回の会議で頂いた意見をもとに、暑さ指数を計測できる物を購入し水分補給や室内の温度の目

安として活用。また社内の連絡ツールとして活用している LINEWORKS の暑さ指数のアラート

機能も活用し熱中症対策に取り組んでいる。

〇その他

【会議】

・㈱あゆみ職員会  日時：8月 28日（木）            場所：創作館

・㈱あゆみ幹部会  日時：8月 4日（月）、9月 5日（金）   場所：あゆみの杜面会室

・あゆみの杜主任会 日時：8月 6日（水）、9月 10日（水）  場所：あゆみの杜面会室

・ひやりはっと会議  日時：8月 30日（土）、9月１３日（土）  場所：GHホール

【研修】

・法定研修（オンライン） ～緊急時の対応～日時：８月２６日（火）

- 3 -

・介護 BCP研修 日時：8月 25日（月）

・パワハラ研修（オンライン） 日時：9月 10日（水）

・感染対策Q＆A研修（オンライン） 日時：9月 18日

・虐待防止研修 ～メンタルヘルス～ 日時：９月２日（火）・３日（水） 場所：みせん・・・全従業員

推進委員からの意見

  ・BCP研修の講師の方は有名な方と伺ったがどういった方なのか？（外部委員）

   →株式会社 BCP JAPAN の代表取締役 山口泰信氏。阪神淡路大震災や東日本大震災等で

様々な経験をし、ご活躍されている。（職員）

  ・福利厚生で取り入れられているオフィスで野菜は自分の会社でも取り入れている。人気ですぐに

無くなってしまう。（外部委員）

→利用者さんも欲しがられると思う。（外部委員）

   →福利厚生として職員を対象としたものなので、言われたように利用者さんが目にされると欲し

がられる方も居られるので、置き場所も事務所の奥側に置かせてもらっている。（職員）

【その他】

・有料老人ホームあゆみの家 県監査 ９月４日（木）

→特に大きな改善の指摘は無かった。施設・設備の状況についてはパンフレットや運営規定に記入し

てある内容が統一されていない為、統一するよう指摘があった。食事の提供については、有料老

人ホームは管理栄養士の設置義務がある為、管理栄養士が献立を立てる必要がある。個人情報

については、同意書に日付を明記し、小規模、有料それぞれで同意書を取る必要があると指摘あ

り。（職員）

・第 10回 （株）あゆみ感謝祭について

 →今年度は 10/23（木）に開催予定。イベントについてはキュイジーヌさん、桜ヶ台保育所さん、フル

ーツおじさんとっしーさんに依頼。屋台についてはあゆみの杜、あゆみの里からそれぞれ出店。外

部から一福さんぶなの里さん、ラムネ Milk 堂さんに依頼。また来島の方の知り合いでカレーの屋

台を出店して頂ける予定。ご来場お待ちしています。（職員）

・令和 7年度小規模、GH外部評価について

 →今年度は小規模、GH ともに外部評価を実施。GH は今後自己評価を実施し、11/12（水）に米子

市の外部機関（保健情報サービスセンター）による外部評価あり。小規模については 10 月の後半

に自己評価を実施し、その後推進委員さんに外部評価をお願いする予定。ご協力お願いします。

（職員）

2. 意見交換

  ・12/1 に民生委員の一斉改選あり。継続される方もおられるが、担当地区の民生委員さんが変わる

事もあり。（外部委員）

・10/12 にケアマネの試験があり、あゆみからは 3 名受験予定。保健福祉課の職員の方にも講師をし

て頂き大変お世話になった。（職員）

- 4 -

→過去問をしっかりやれば大丈夫。是非合格して頂きたい。（外部委員）

※次回 ～ 運営推進会議 ～

日時：令和 7年 11月 26日（水曜日） 午後１時 30分～３時

場所：あゆみの杜 面会室